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Abstrakt

Úvod: Svalová slabost je projevem multiorgánové dysfunkce na úrovni periferního nervu i svalu

a její závažnost spočívá v tom, že prodlužuje odvyknutí od mechanické ventilace a omezuje

rehabilitační možnosti u kriticky nemocného pacienta. Nové přístupy v oblasti léčby kriticky

nemocných pacientů dnes spočívají primárně v jejich časné mobilizaci a jednou z možností této

časné mobilizace je i funkční elektrická stimulace. Funkční elektrická stimulace dokáže u kriticky

nemocného pacienta generovat svalovou kontrakci, což může vést k růstu svalové síly, a tudíž ke

snížení svalové slabosti u kriticky nemocného. Přesné efekty aplikace funkční elektrické

stimulace však nejsou doposud známy.

Cíl: Cílem bakalářské práce je zjistit, zda dokáže metoda funkční elektrické stimulace ovlivnit

svalovou atrofii u kriticky nemocných. Pozornost je zaměřena na to, zda doba hospitalizace na

jednotce intenzivní péče a doba, kdy je pacient mechanicky ventilován, signifikantně ovlivní

výsledek jeho léčby, a taktéž na to, zda elektrická stimulace snižuje ztrátu svalové hmoty u

kriticky nemocných.

Metody: Literární rešerše s využitím PRISMA (Prefered Reporting Items for Systematic

Reviews and Meta-Analyses).

Výsledky: Pozitivní efekt funkční elektrické stimulace byl prokázán u 114 pacientů na dobu

hospitalizace na jednotce intenzivní péče a u 74 pacientů na dobu, po kterou byli tito pacienti

mechanicky ventilováni, a to ve 3 na sobě zcela nezávislých studií. Naopak negativní efekt

funkční elektrické stimulace na dobu hospitalizace kriticky nemocného na jednotce intenzivní

péče a na dobu, po kterou byl kriticky nemocný mechanicky ventilován, byl prokázán jen v 1

studii u 12 pacientů.

Závěr: Funkční elektrická stimulace dokáže zachovat svalovou hmotu kriticky nemocných

pacientů, má pozitivní vliv na dobu hospitalizace na jednotce intenzivní péče a na dobu, kdy je

kriticky nemocný pacient mechanicky ventilován. Z rešeršní práce vyplývá, že jde o bezpečnou

metodu, kterou je možné v současné době preventivně uplatňovat v rámci zahájení časné

rehabilitace u kriticky nemocných.

Klíčová slova: svalová slabost, kriticky nemocný, rehabilitace, funkční elektrická stimulace,

imobilizační syndrom, svalová atrofie.
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Abstract

Introduction: Muscle weakness is a manifestation of multi-organ dysfunction at peripheral nerve

and muscle level, and its severity is that it prolongs weaning and reduces rehabilitation options in

critically ill patient. New approaches to the treatment of critically ill patient lie primarily in their

early mobilization, and one of the possibilities of this early mobilization is functional muscle

stimulation. Functional electrical stimulation can generate muscle contraction in critically ill

patient, which can lead to muscle growth and reduce muscle weakness in critically ill patient.

However, the precise effects of functional electrical stimulation are not yet known.

Aim: The aim of this bachelor's thesis is to determine whether the method of functional electrical

stimulation can influence muscle atrophy in critically ill patients. Attention is focused on whether

the period of hospitalization in the intensive care unit and the time when patient is mechanically

ventilated will significantly affect the outcome of his treatment and also whether the electrical

stimulation reduces the loss of muscle mass in critically ill patients.

Methods: Literary research using PRISMA (Prefered Reporting Item for Systematic Reviews

and Meta-Analyses).

Results: The positive effect of functional electrical stimulation for the duration of hospitalization

in the intensive care unit was demonstrated in total of 114 patients and for a period of ventilation

in 74 patients in three independent trials, on the other hand, a negative effect on duration of

hospitalization in the intensive care unit and ventilation period had functional electrical

stimulation in 12 patients in one study.

Conclusion: Functional electrical stimulation can preserve the muscle mass of critically ill

patients, has a positive effect on the time of inpatient care at the intensive care unit, and when the

patient is critically ill, mechanically ventilated. The research suggests that this is a safe method,

which can be applied preventively at the moment of early rehabilitation for critically ill patients.

Key words: muscle weakness, critically ill, rehabilitation, functional electrical stimulation,

immobilization syndrome, muscle atrophy.
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1 Úvod

Rehabilitace si dokázala postupně najít své významné místo v rámci všech klinických

oborů a nyní je již nedílnou součástí běžných terapeutických přístupů. Rehabilitační lékařství

využívá zároveň také všeobecného pokroku v rámci klinické medicíny, a to včetně celé řady

revolučních změn v oblasti zobrazovacích metod. K názorovým proměnám došlo také

v terapeutických postupech a v tzv. preklinických a teoretických oborech, ze kterých rehabilitační

lékařství musí vcházet. Celá řada nových poznatků byla získána v neurovědních oborech, kde

došlo k identifikaci nových možností, které využívají molekulárně biologické přístupy. Intenzivní

výzkum, který je orientován na dříve popírané regenerační možnosti centrálního nervového

systému, dokázal přinést novou naději na reparaci motorických funkcí u nemocných, kteří mají

poškozenou míchu či u nemocných, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu. I přesto, že nové

teoretické poznatky velmi často není možné aplikovat přímo do klinických postupů, přechází tak

do translačního výzkumu, který „přemosťuje“ rozdíly mezi experimentální prací a klinickou

medicínou. Rehabilitační lékařství je součástí oborů, které se aktivně zabývají poškozením

nervového systému, což je nejflexibilnější orgán, který byl biologickým vývojem vytvořen.

Rehabilitace usiluje o obnovu nezávislého a plnohodnotného duševního a tělesného života

osob po nemoci či po úrazu či zmírnění trvalých následků nemoci apod. Jejím hlavním účelem je

co nejvíce snížit přímé důsledky trvalé či dlouhodobé disability a tím se co nejvíce přiblížit

fyziologické normě tzv. individuálnímu stavu před úrazem nebo před onemocněním. Rehabilitace

nastupuje v okamžiku, kdy porucha systému či orgánu je tak velká, že snižuje osobní aktivitu

jedince a tím zmenšuje možnost jeho integrace do společenského života. Rehabilitaci je zapotřebí

vnímat jako systém, který se zabývá všemi úrazy a chorobami – tedy i smyslovými, mentálními a

také psychickými. Rehabilitace hraje důležitou roli i v oblasti intenzivní péče, a právě zde se

v posledních letech výrazně mění. Intenzivní medicínu je možné označit za lékařský obor, který

je orientován na nemocné s akutními a život ohrožujícími stavy, tedy tzv. kriticky nemocné

jedince. Intenzivní péči vyžadují pacienti, kteří trpí nejrůznějšími obtížemi či chorobami a

vyžadují jak léčebnou, tak i ošetřovankou péči. Pracoviště intenzivní péče jsou určena pacientům,

kterým hrozí či již u nich probíhá selhání jednoho či více orgánů.

Funkční elektrická stimulace patří mezi rehabilitační techniky aplikované individuálně

pacientům, kteří nejsou schopni aktivního pohybu. Funkční elektrická stimulace je terapií, která
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je využívána ke stimulování nervů a jejím cílem je zvětšit a také rozšířit funkce a schopnosti

člověka pro nezávislý život. Při funkční elektrické stimulaci je na periferní nerv aplikován

elektrický proud, a to perkutánně, transkutánně či prostřednictvím implantovaných elektrod,

přičemž elektrický proud vyvolává svalovou kontrakci. Téma této bakalářské práce, které zní

„Vliv funkční elektrické stimulace na svalovou sílu kriticky nemocných“, jsem si vybral

z důvodu toho, že jsem se aktivně účastnil během své letní praxe výzkumu na Klinice

anesteziologie a resuscitace ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Právě zde probíhala

randomizovaná studie EMIR (Early mobilisation / intesifed rehabilitation bundle in the

prevention of muscle wasting, bioenergetic failure and intensive care unit acquired weakness:

randomised controlled trial), díky které jsem zcela poprvé přišel do kontaktu s výzkumem na

takto vysoké úrovni.

Pacienti na odděleních intenzivní péče jsou velmi často neschopni volného pohybu, což má

závažné a negativní následky pro jejich celkový zdravotní stav – u těchto pacientů dochází velmi

rychle k úbytku svalové hmoty, řídnutí kostí, srdeční insuficienci či k mělkému dýchání a

obstipaci. Současné rehabilitační plány se snaží působit především na neuromuskulární systém,

respirační systém, kardiovaskulární systém, gastrointestinální trakt a další důležité systémy v

lidském těle tak, aby nevznikaly sekundární komplikace. Kriticky nemocný pacient trpí také


[…]


kriticky nemocného pacienta směřuje zajisté k prevenci poškození myoskeletálního aparátu, což

je způsobeno dlouhodobou imobilizací a také akutním onemocněným jako takovým. Snaha

předcházet a zároveň léčit komplikace, které jsou způsobeny dlouhodobou imobilizací, zkracuje i

celkový pobyt pacienta na intenzivním lůžku.

Funkční elektrickou stimulaci je možné dnes využívat jako preventivní rehabilitační nástroj

u kriticky nemocných na JIP. Kriticky nemocní pacienti jsou často vystaveni hypermetabolismu,

který je charakterizován zvýšením výdajů na energii. Tento stav je spojen se zvýšenou ztrátou

proteinů, která se do značné míry přičítá ztrátě bílkovin kosterního svalstva. Kromě toho je

známo, že imobilizace dokonce krátkého trvání má škodlivé účinky na kosterní svaly u zdravých

jedinců, stejně jako u kriticky nemocných pacientů. Tuto metodu je možné využít jako alternativu

k aktivnímu cvičení u pacientů s těžkou chronickou obstrukční plicní nemocí. U těchto pacientů

funkční elektrická stimulace vede prokazatelně ke zlepšení svalové výkonnosti, jako je

maximální dobrovolná kontrakce, svalová síla a vytrvalost, ale také vede ke změnám struktury

svalové tkáně. Funkční elektrická stimulace je alternativní metoda cvičení, která způsobuje

minimální „nepohodlí“ pacientům, kteří nejsou schopni vykonávat žádnou formu fyzického

cvičení, což je často u kriticky nemocných pacientů. U pacientů s respiračním selháním při

mechanické ventilaci na jednotce intenzivní péče se vyvíjí svalová atrofie a svalová dysfunkce

kvůli zánětu a imobilizaci. Výsledkem je snížená svalová slabost a zlepšená kvalita jejich života.

V rámci studií byl taktéž zkoumán vztah mezi funkční elektrickou stimulací a svalovou

slabostí získanou na jednotce intenzivní péče, přičemž bylo prokázáno, že ačkoliv funkční

elektrická stimulace nemohla zabránit samotnému výskytu svalové slabosti u kriticky nemocných

mechanicky ventilovaných pacientů, má stále důležitou úlohu při minimalizaci stupně svalové

slabosti a může být užitečný i při usnadnění odvykání si od mechanické ventilace. Použití

funkční elektrické stimulace jako pasivní formy fyzioterapie je bezpečná, levná a snadno

aplikovatelná technika na jednotce intenzivní péče, protože nepotřebuje pacientovou spolupráci.
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4 Závěr

Bakalářská práce se formou literární rešerše zabývala otázkou, zda metoda funkční

elektrické stimulace dokáže ovlivnit svalovou atrofii u kriticky nemocných pacientů. Na základě

získaných výsledků je možné konstatovat, že funkční elektrická stimulace má pozitivní vliv

pouze na vybrané faktory – pozitivní vliv byl prokázán na snížení ztráty svalové hmoty u kriticky

nemocných, dobu pobytu na jednotce intenzivní péče a na dobu, kdy je kriticky nemocný

mechanicky ventilován. Je vhodné tyto výsledky však zhodnotit taktéž i statisticky, což nebylo

v mé bakalářské práci provedeno. Funkční elektrická stimulace poukazuje na benefity pro léčbu

ztráty svalové hmoty, avšak je zapotřebí tuto metodu dále a podrobněji z hlediska jejího vlivu na

kriticky nemocného pacienta zkoumat. Ke splnění cíle bakalářské práce byly stanoveny tři

hypotézy.

Hypotéza H1 „Doba hospitalizace na jednotce intenzivní péče signifikantně ovlivní výsledek

léčby u pacienta“ byla na základě výsledků potvrzena.

Hypotéza H2 „Doba, kdy je pacient mechanicky ventilován, signifikantně ovlivní výsledek jeho

léčby“ byla taktéž na základě výsledků potvrzena.

Hypotéza H3 „Elektrická stimulace sníží pokles ztráty svalové hmoty u kriticky nemocných“

byla stejně jako předchozí dvě hypotézy potvrzena.

Z mého šetření dále vyplývá, že metoda funkční elektrické stimulace je bezpečná a taktéž

velmi účinná intervenční strategie, kterou je možné v současné době uplatnit na jednotkách

intenzivní péče v rámci časné rehabilitace.
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Seznam zkratek

APACHE II = Acute Physiology and Chronic Health Evaluation.

CG = kontrolní skupina pacientů.

CNS = centrální nervová soustava.

CHOPN = pacienti s chronickým obstrukčním plicním onemocněním.

Duration of ventilation = doba, po kterou je pacient ventilován.

EMIR = Early mobilisation / intensified rehablilitation bundle in the prevention of musle

wasting, bioenergetic failure and ICU-acquired weakness: randomised controlled trial.

EMS = elektrická svalová stimulace.

FES = funkční elektrická stimulace.

Hospital-LOS = doba, po kterou je pacient v nemocnici.

HTEMS = vysokofrekvenční elektrická stimulace.

CHF = chronické srdeční selhání.

ICUAW = Intensive care unit-acquired weakness.

ICU-LOS = doba ve dnech strávená na oddělení JIP.

IG = intervenční skupina.

IMV = invazivní mechanická ventilace.

JIP = jednotka intenzivní péče.

MLT = tloušťka svalové vrstvy.

TEN = tromboembolická nemoc.

MRC = Medical Research Council Manual Muscle Testing scale.

Muscle strenght = svalová síla.

NFES = nízkofrekvenční elektrická stimulace.

TIME to 1st PT = čas od příjmu pacienta k jeho první terapii v rámci rehabilitace.

UPV = umělá plicní ventilace.

US = ultrasonografie.
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Přílohy

Příloha č. 1 PRISMA FLOW DIAGRAM