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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Problematika je velmi aktuální. Diplomant byl zařazen do týmu studentů, kteří se tématu
věnovali a společně výsledky prezentovali na studentské vědecké konferenci. Jeho práce může
přinést argumenty pro nový přístup ke kriticky nemocným.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

2

Diplomant spolupracoval s týmem studentů – byl jedním z nezávislých hodnotitelů. Na

zadaných úkolech pracoval samostatně, ve stanovených termínech. Práce se mu však
nepodařila zpracovat kvalitně. Úvod práce je obsáhlý, nesouvisející s řešenou problematikou.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

2

Hypotézy i cíl práce jsou jasně formulovány. Kapitoly metodika a i výsledky mohla být

zpracována přehledněji. Bohužel takto zpracovaná práce nemá praktický přínos, musela by
být zpracována pečlivěji.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 2

Práce po formální stránce nepřehledná - chybí správné členění textu. Chybí přehledné
rozdělení textu a podkapitoly v teoretické části, které by umožnily lepší porozumění a
orientaci v textu a jednotlivých definicích.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Datum:

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

4